
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - Sicurezza sul 

lavoro 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO 

DA CALCIO DI PAGANICA”. C15B23000020004 CIG: A01CFB1748. 

APPROVAZIONE 1^ STATO D’AVANZAMENTO LAVORI E 1^ CERTIFICATO DI 

PAGAMENTO. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19.06.2023 è stata aggiornata la 

Macrostruttura comunale in vigore dal 1° luglio 2023;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21/12/2023 la Giunta Comunale ha approvato, a norma 

dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000 s.m.i., il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 48 del 28 luglio 2023 con cui è stato conferito, all’Arch. Vincenzo 

Tarquini, l’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche, PNRR e PNC, Patrimonio Ordinario e Post 

Sisma, Impianti, Sicurezza sul lavoro; 

Considerato inoltre che: 

- nel programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 è stato programmato l’intervento: “Lavori di 

realizzazione impianto di illuminazione del campo da calcio di Paganica” per l’importo complessivo di € 

185.000,00, codice CUI: L80002270660202300007; 

- con Determinazione dirigenziale n. 2512 del 13.06.2023 è stato determinato di affidare, ai sensi dell’art. 1 

c. 2 della legge 120/2020, aggiornato dall’art. 51 c. 1 lett. a) del D.L. 76/2020, alla società “Advanced 

Services Engineering s.r.l.” – P.i. 01910860665 con sede legale in Via E. Scarfoglio n. 29 67100 

L’Aquila i servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per 

i lavori in oggetto per un importo di € 13.655,45, oltre Cassa Previdenziale del 4,00% per € 546,62 ed 

IVA come per legge per € 3.126,65, per un totale complessivo di € 17.338,72 (impegno 3547/2023, 

Capitolo n. 42000/0 “Prestazioni professionali per studi e progetti”); 

- in data 03.08.2023 il professionista incaricato ha trasmesso gli elaborati relativi ai “Lavori di 

realizzazione impianto di illuminazione del campo da calcio di Paganica”, per l’importo complessivo di € 

202.326,04 come di seguito specificato: 

 

1827                   24/04/2024

TARQUINI VINCENZO
Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 23-01-2023 02:00:00 a: 23-01-2026 01:59:59

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

 
 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 467 del 03.10.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 202.326,04 redatto dalla società “Advanced 

Services Engineering s.r.l.”; 

- con determinazione dirigenziale n. 4671 del 24.10.2023 è stata approvata la modalità di scelta del 

contraente per l’affidamento dei lavori quale affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 c.1 lett. a) del 

decreto legislativo n. 36/2023 per l’importo a base d’asta pari ad € 141.437,40 oltre oneri della sicurezza; 

- con determinazione dirigenziale n. 5352 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 

36/2023, sono stati affidati i suddetti lavori in favore dell’impresa “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro 

Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e 

c.f. 06859401215 per un importo pari a € 133.623,48 oltre € 13.362,35 per IVA (22%) per un importo 

totale pari ad euro 146.985,83; 

- in data 29.12.2023 il R.U.P., ai sensi dell’art. 50 c.6 del D. Lgs. 36/2023, ha autorizzato il Direttore dei 

lavori a procedere alla consegna dei lavori all’anticipazione della stipula del contratto d’appalto; 

- in data 08 gennaio 2024 il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna dei lavori; 

- che con contratto Rep. n° 27498/2024, registrato a L’Aquila il 14.03.2024 al n. 967 serie 1T, sono stati 

affidati alla ditta “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di 

Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215, i lavori di cui in oggetto, per 

l’importo pari a € 133.623,48 oltre € 13.362,35 per IVA (22%) per un importo totale pari ad euro 

146.985,83; 

Presa visione degli atti contabili relativi al 1^ stato di avanzamento dei lavori a tutto il 20.03.2024 di cui in 

oggetto, redatti dal Direttore dei Lavori, ed eseguiti dall'Impresa “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro Francesco 

e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 

06859401215, per un importo di € 65.158,44 al netto del ribasso contrattuale del 9,96% ed I.V.A. esclusa; 

Visto il certificato di pagamento della prima rata in data 27.03.2024 relativa ai lavori in oggetto, a firma del 

Responsabile del Procedimento, Geom. Mario D’Ascenzo, dal quale risulta che il credito dell'Impresa 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

“B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), 

in via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215 è pari a euro 64.800,00 oltre I.V.A. al 10%; 

Vista la fattura elettronica n. 2/24 del 27.03.2024 emessa dalla ditta “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro 

Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e 

c.f. 06859401215, dell’importo complessivo di € 71.280,00 di cui € 64.800,00 di imponibile ed € 6.480,00 

per IVA 10% trascritta nell’apposito Registro unico fatture dell’Ente al n. 1869153/2024 per il 1^ SAL 

relativo ai “Lavori di realizzazione impianto di illuminazione del campo da calcio di Paganica”; 

Visto il comma 629 della Legge 190/2014 ed il Comunicato del M.E.F. n. 7 del 9.1.2015 relativi allo “Split 

payment”;     

Ritenuto di liquidare e pagare a saldo la fattura elettronica n. 2/24 del 27.03.2024 emessa dalla ditta “B.C.F. 

Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in via 

Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215, dell’importo complessivo di € 71.280,00 di cui € 64.800,00 di 

imponibile ed € 6.480,00 per IVA 10% trascritta nell’apposito Registro unico fatture presso il Settore Risorse 

Finanziario al n. 1869153/2024 per il 1^ SAL relativo ai “Lavori di realizzazione impianto di illuminazione 

del campo da calcio di Paganica”; 

Dato atto che ai fini della regolarità con i versamenti delle ritenute fiscali sui redditi di lavoro dipendente e 

con i versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi di cui all’ art. 35 comma 25 del D.L 04/07/2016 

n°223 coordinato con la Legge n°248 del 04/08/2006, ai sensi dell’art. 103, comma 2, del d.l. 17 marzo 2020 

n. 18, il documento attestante la regolarità contributiva denominato "Durc On Line" prot. INPS_40045863 

riporta nel campo "Scadenza validità" la data del 04.07.2024 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del 

d.l. 17 marzo 2020, n. 18; 

Preso atto che, in data 27.03.2024, l’impresa “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con 

sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215 ha 

trasmesso apposita dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti della Legge n. 

136/2010; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione e al pagamento della somma di € 71.280,00 in favore 

dell’Impresa “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di 

Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215, in relazione al SAL n. 1; 

VISTO:  

Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento di Contabilità; 

Il D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

ATTESO che: 

I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 

e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

DATO ATTO che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni 

dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 

periodo del medesimo comma 8; 

VERIFICATO:  

Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

- di approvare gli atti contabili relativi al 1^ stato di avanzamento dei lavori a tutto il 20.03.2024 di cui in 

oggetto, redatti dal Direttore dei Lavori ed eseguiti dall'Impresa “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro 

Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e 

c.f. 06859401215, per un importo di € 65.158,44 al netto del ribasso contrattuale del 9,96% ed I.V.A. 

esclusa; 

 

- di approvare il certificato di pagamento della prima rata in data 27.03.2024 relativa ai lavori in oggetto, a 

firma del Responsabile del Procedimento, Geom. Mario D’Ascenzo dal quale risulta che il credito 

dell'Impresa “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di 

Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215 è pari a 64.800,00 oltre I.V.A. al 

10%; 

 

- di prendere atto che l’impresa “B.C.F. Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con sede legale 

nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215 è in regola con i 

versamenti dei contributi previdenziali ed assicurativi di cui all’ art. 35 comma 25 del D.L 04/07/2016 

n°223 coordinato con la Legge n°248 del 04/08/2006, ai sensi dell’art. 103, comma 2, del d.l. 17 marzo 

2020 n. 18 come da "Durc On Line" prot. INAIL_40045863 con "Scadenza validità" al 04.07.2024; 

 

- di liquidare e pagare a saldo la fattura elettronica n. 2/24 del 27.03.2024 emessa dalla ditta “B.C.F. 

Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in 

via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215, dell’importo complessivo di € 71.280,00 di cui € 

64.800,00 di imponibile ed € 6.480,00 per IVA 10% trascritta nell’apposito Registro unico fatture presso 

il Settore Risorse Finanziarie al 1869153/2024 per il 1^ SAL relativo a “Lavori di realizzazione impianto 

di illuminazione del campo da calcio di Paganica”; 

 

- di versare l’IVA, come previsto dallo “Split payment” – art. 17 ter del D.P.R. n. 633/72 e s.m.i. - pari 

complessivamente ad € 6.480,00, all’Erario dello Stato; 

 

- di far gravare la spesa complessiva di € 71.280,00 sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, cap. di spesa 

n. 351000/0, impegno n. 5015/2023 (Impegno padre n. 2921/2016). La predetta spesa è finanziata in 

entrata al capitolo 5025/0, accertamento n. 850/2023 (accertamento padre 1859/2022) relativo al mutuo di 

CDP Posizione n. 4516102/00; 

 

- di disporre l’emissione del mandato di pagamento, pari ad € 71.280,00, in favore dell’Impresa “B.C.F. 

Edilizia di Busiello Ciro Francesco e C. S.a.s.” con sede legale nel Comune di Sant’Anastasia (NA), in 

via Capodivilla n. 146 p.i. e c.f. 06859401215 nelle modalità evidenziata nella fattura elettronica; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

www.comune.laquila.it 
 

- di dare atto che tale pagamento viene disposto in anticipazione di cassa e che si provvederà alla 

presentazione di apposita richiesta di erogazione a Cassa Depositi e Prestiti SpA, finalizzata al 

trasferimento delle somme di cui alla presente liquidazione, a valere sulla sopracitata posizione di mutuo; 

 

- di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al Settore 

Bilancio, Equità Tributaria, Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e FC, per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000 n° 267, dando atto che diventerà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 

  

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 Mario D'Ascenzo 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Settore D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - Sicurezza sul 

lavoro

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI 
PAGANICA”. C15B23000020004 CIG: A01CFB1748. APPROVAZIONE 1^ STATO 
D’AVANZAMENTO LAVORI E 1^ CERTIFICATO DI PAGAMENTO.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO
2024 351000 Impegno 2921/2016 

2024 351000 SottoImpegno 5015/2023 71.280,00 €

Liquidazione 1507/2024 71.280,00 €

2024 5025 Accertamento 1859/2022

2024 5025 SottoAccertamento 850/2023 185.000,00 €

L’Aquila,  lì   23/04/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Marco Saotta

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:

Cerasoli Claudio

Valido da: 28-11-2023 11:01:57  a: 28-11-2026 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 24-04-2024 09:34:49

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_40045863 Data richiesta 06/03/2024 Scadenza validità 04/07/2024

Denominazione/ragione sociale B.C.F. EDILIZIA DI BUSIELLO CIRO FRANCESCO S.R.L.

Codice fiscale 06859401215

Sede legale VIA CAPODIVILLA 146 SANT'ANASTASIA NA 80048

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


